

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Козловского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального**  
**округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от*  
*«26» декабря 2023 года, протокол № 102)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики 29.11.2022 № 2/54 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.12.2023 № 361.

Проект решения Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.12.2023 № 07-02/182.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской

Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Козловского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 16.12.2022 № 3/73 (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 27 960,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 21 149,9 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 606 128,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 644 540,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 38 412,3 тыс. рублей и составит 38 412,3 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 27 960,7 тыс. рублей (на 4,6%) и доведение плановых значений до 606 128,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>578 167,6</b>	<b>578 020,6</b>	<b>517 196,2</b>	<b>89,5</b>	<b>89,5</b>	<b>606 128,4</b>	<b>27 960,7</b>	<b>104,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	155 823,7	155 299,9	148 755,7	95,5	95,8	164 117,5	8 293,8	105,3	27,0	27,1
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>136 333,4</b>	<b>125 828,2</b>	<b>123 458,5</b>	<b>90,6</b>	<b>98,1</b>	<b>138 487,1</b>	<b>2 153,7</b>	<b>101,6</b>	<b>23,6</b>	<b>22,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	103 020,2	94 030,2	89 588,7	87,0	95,3	103 020,2	0,0	100,0	17,8	17,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 346,2	12 905,0	12 978,6	105,1	100,6	12 492,8	146,6	101,2	2,1	2,1

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 556,9	4 399,2	7 161,7	157,2	162,8	7 250,0	2 693,1	159,1	0,8	1,2
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	0,7	-146,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 303,0	1 385,7	1 300,7	99,8	93,9	1 303,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	745,0	892,0	510,2	68,5	57,2	492,0	-253,0	66,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	5 998,0	4 499,8	5 021,8	83,7	111,6	5 998,0	0,0	100,0	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	1 616,1	1 243,0	1 264,7	78,3	101,7	1 469,5	-146,6	90,9	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	4 998,0	4 621,5	4 095,3	81,9	88,6	4 635,6	-362,4	92,7	0,9	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	-1,8	43,1	0,0	0,0	42,0	42,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	1 750,0	1 852,9	1 640,6	93,7	88,5	1 784,0	34,0	101,9	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>19 490,3</b>	<b>29 471,7</b>	<b>25 297,2</b>	<b>129,8</b>	<b>85,8</b>	<b>25 630,4</b>	<b>6 140,1</b>	<b>131,5</b>	<b>3,4</b>	<b>4,2</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 789,0	8 000,0	8 307,3	122,4	103,8	8 136,1	1 347,1	119,8	1,2	1,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	33,3	666,1	37,2	111,7	5,6	33,3	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 646,1	1 582,0	1 580,0	96,0	99,9	1 646,1	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	8 326,0	17 131,2	13 565,3	162,9	79,2	13 617,0	5 291,0	163,5	1,4	2,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 342,5	1 009,5	915,7	68,2	90,7	935,0	-407,5	69,6	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 353,4	1 082,9	891,6	65,9	82,3	1 262,9	-90,5	93,3	0,2	0,2
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>422 343,9</b>	<b>422 720,7</b>	<b>368 440,5</b>	<b>87,2</b>	<b>87,2</b>	<b>442 010,9</b>	<b>19 667,0</b>	<b>104,7</b>	<b>73,0</b>	<b>72,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>425 015,1</b>	<b>423 020,7</b>	<b>371 111,7</b>	<b>87,3</b>	<b>87,7</b>	<b>444 746,4</b>	<b>19 731,3</b>	<b>104,6</b>	<b>73,5</b>	<b>73,4</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	73 544,8	9 597,5	68 048,6	92,5	709,0	73 544,8	0,0	100,0	12,7	12,1
<i>Субсидии</i>	150 953,0	142 941,2	106 427,3	70,5	74,5	159 623,1	8 670,1	105,7	26,1	26,3
<i>Субвенции</i>	186 705,4	193 703,0	183 674,9	98,4	94,8	198 496,9	11 791,5	106,3	32,3	32,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	13 811,9	76 779,0	12 960,9	93,8	16,9	13 081,6	-730,3	94,7	2,4	2,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных</i>	0,0	1 193,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

<i>трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 671,2	-1 493,0	-2 671,2	0,0	178,9	-2 735,5	-64,3	102,4	-0,5	-0,5

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 2 153,7 тыс. рублей (на 1,6%) и доведения плановых значений до суммы 138 487,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 6 140,1 тыс. рублей (на 31,5%) и доведения плановых значений до суммы 25 630,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 19 667,0 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 442 010,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 2 153,7 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются налоговые доходы:

- на акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 146,6 тыс. рублей и составят 12 492,8 тыс. рублей (снижение к уровню 2022 года на 11,2%);

- на налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2 693,1 тыс. рублей и составят 7 250,0 тыс. рублей (рост на 30,8% к уровню 2022 года). По информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 17.11.2023 № 10-31/46578@)) ожидаемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2023 году составляет 7 125,0 тыс. рублей;

- по государственной пошлине на 34,0 тыс. рублей и составят 1 784,0 тыс. рублей (снижение на 14,0% к уровню 2022 года);

- по налогу на добычу полезных ископаемых на 42,0 тыс. рублей и составят 42,0 тыс. рублей.

Уменьшаются налоговые доходы:

- по земельному налогу на 362,4 тыс. рублей и составят 4 635,6 тыс. рублей (снижение на 10,1% к уровню 2022 года). По информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 17.11.2023 № 10-31/46578@)) ожидаемое поступление земельного налога в 2023 году составляет 5 204,0 тыс. рублей;

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы на 253,0 тыс. рублей и составят 492,0 тыс. рублей (снижение на 65,1% к уровню 2022 года);

- по транспортному налогу на 146,6 тыс. рублей и составят 1 469,5 тыс. рублей (снижение на 4,6% к уровню 2022 года) По информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 17.11.2023 № 10-31/46578@)) ожидаемое поступление транспортного налога в 2023 году составляет 1 616,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 6 140,1 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются неналоговые доходы:

- по доходам от использования имущества, находящегося в

государственной и муниципальной собственности на 1 347,1 тыс. рублей и составят 8 136,1 тыс. рублей;

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на 5 291,0 тыс. рублей и составят 13 617,0 тыс. рублей.

Уменьшаются неналоговые доходы:

- по прочим неналоговым доходам на 90,5 тыс. рублей и составят 1 262,9 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 407,5 тыс. рублей и составят 935,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 19 667,0 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются:

- субсидии на 8 670,0 тыс. рублей и составят 159 623,1 тыс. рублей;

- субвенции на 11 791,5 тыс. рублей и составят 198 496,9 тыс. рублей.

Уменьшаются:

- межбюджетные трансферты на 730,3 тыс. рублей и составят 13 081,6 тыс. рублей;

- возврат остатков на 64,3 тыс. рублей и составят (-) 2 735,5 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 21 149,9 тыс. рублей (на 3,4%) и доведение плановых значений до 644 540,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>I</i>	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	84 787,9	83 543,3	-1 244,6	98,5	13,6	13,0
Национальная оборона	1 192,4	1 192,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 367,9	5 977,5	609,6	111,4	0,9	0,9
Национальная экономика	80 922,4	77 564,2	-3 358,2	95,9	13,0	12,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	88 165,6	97 248,3	9 082,7	110,3	14,1	15,1
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	299 538,2	310 417,1	10 878,9	103,7	48,0	48,2
Культура, кинематография	46 311,7	51 430,1	5 118,4	111,1	7,4	8,0
Социальная политика	16 267,7	16 330,8	63,1	100,4	2,6	2,5
Физическая культура и спорт	587,0	587,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>623 390,8</b>	<b>644 540,7</b>	<b>21 149,9</b>	<b>3,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год

предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 244,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 67,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 30,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 342,1 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 609,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 1 028,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 418,9 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 3 358,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 66,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 426,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 120,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 679,6 тыс. рублей;

реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 1 050,7 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 9 082,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 2,8 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 8,4 тыс. рублей;

организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в сумме 3,9 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 11 204,3 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 190,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 3,9 тыс. рублей;

возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления в сумме 86,8 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 59,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 449,7 тыс. рублей;

организация и содержание мест захоронений в сумме 4,4 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 165,7 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 556,8 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 10 878,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 485,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 829,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 248,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 9 962,5 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 409,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 730,3 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение иных межбюджетных трансфертов

бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 2023 год в Козловском муниципальном округе в сумме 730,3 тыс. рублей согласно распоряжению Кабинета Министров от 08.12.2023 № 1455-р;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 11,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 159,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 318,7 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 433,9 тыс. рублей.

Изменения вносятся в распределение субсидий бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 2023 год в Козловском муниципальном округе в сумме 1 426,8 тыс. рублей (в том числе, за счет средств федерального бюджета в сумме – 1 419,6 тыс. рублей и республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме – 7,2 тыс. рублей) согласно распоряжению Кабинета Министров от 04.12.2023 № 1413-р;

предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 319,2 тыс. рублей;

организация отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 82,6 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 5 118,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

реализация инициативных проектов в сумме 4 879,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 239,4 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 63,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 63,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, *объем бюджетных ассигнований по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» уменьшается на 1 693,9 тыс. рублей, при этом внесение изменений в статью 3 пункта 3 текстовой части проекта Решения в части изменения объема*



**бюджетных ассигнований Дорожного фонда Козловского муниципального округа Чувашской Республики не предусмотрено.**

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	96 708,0	112 636,7	15 928,7	116,5	15,5	17,5
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	19 507,2	19 507,2	0,0	100,0	3,1	3,0
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	59 736,5	60 565,9	829,4	101,4	9,6	9,4
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	288 707,3	298 996,2	10 288,9	103,6	46,3	46,4
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	7 515,3	6 173,2	-1 342,1	82,1	1,2	1,0
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	151 216,5	146 661,5	-4 555,0	97,0	24,3	22,8
	<b>ИТОГО</b>	<b>623 390,8</b>	<b>644 540,7</b>	<b>21 149,9</b>	<b>103,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 342,1 тыс. рублей и составляет 643,1 тыс. рублей. Из резервного фонда выделены средства по распоряжениям администрации Козловского муниципального округа от 26.10.2023 № 353, от 14.11.2023 № 371, от 29.11.2023 № 392, от 12.12.2023 № 403, от 18.12.2023 № 410, от 19.12.2023 № 415 в общей сумме 1 342,1 тыс. рублей.

Направление расходования средств резервного фонда соответствует п. 2.1. порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Козловского муниципального округа утвержденного постановлением администрации Козловского муниципального округа от 30.12.2022 № 12.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не

должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 6 810,9 тыс. рублей и составит 38 412,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 38 412,3 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 45 223,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

## **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 27 960,7 тыс. рублей (на 4,8%) или до 606 128,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 21 149,9 тыс. рублей (на 3,4%) или до 644 540,7 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 6 810,9 тыс. рублей или до 38 412,3 тыс. рублей.

2. Объем бюджетных ассигнований по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» уменьшается на 1 693,9 тыс. рублей, при этом внесение изменений в статью 3 пункта 3 текстовой части проекта Решения в части изменения объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда Козловского муниципального округа Чувашской Республики не предусмотрено

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 16.12.2022 № 3/73 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию в п. 2 настоящего раздела.

## **Предложения:**

Направить настоящее заключение в собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Козловского муниципального округа по замечанию, указанному в п. 2 раздела «Выводы» данного заключения.